
1 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE   N. DPH009/002                                                                                DEL 04/07/2024 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO - DPH 
 

SERVIZIO VIGILANZA E CONTROLLO - DPH009 
 

Ufficio Controllo di I Livello Risorse Nazionali e Regionali 
 
 

 
OGGETTO: Servizio di Supporto tecnico/amministrativo al Dipartimento Sviluppo Economico 
da parte della Società in house Abruzzo Progetti SpA (ex Abruzzo Engineering S.p.A.).  
Convenzione stipulata il 11/02/2022 – Liquidazione e pagamento VII SAL periodo gennaio-
maggio 2024. CUP C21B22001160002. 

   
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATE: 
- la DGR n. 941 del 30/12/2021 mediante la quale è stato approvato il documento relativo alla 

“Metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa agli 
affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi”, 
nonchè lo schema del nuovo Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Engineering 
S.p.A.   comprensiva dei relativi allegati; 

- l’Accordo Quadro sottoscritto in data 31.12.2021 fra la Regione Abruzzo e la Società in house 
Abruzzo Engineering S.p.A. per gli affidamenti alla società da parte della Regione; 

- la determinazione direttoriale N. DPH/12 del 11/02/2022 con la quale si è proceduto alla 
stipula della convenzione e relativi allegati per il triennio 2022/2024 di cui al predetto Accordo 
Quadro per la fornitura di servizi da parte di Abruzzo Engineering S.p.A. unipersonale in house 
providing C. F. 01560580662 a favore della Regione Abruzzo e relativa al Progetto di 
“Assistenza tecnica al Servizio Vigilanza e controllo per attività di Controllo di I Livello sui 
progetti finanziati da risorse nazionali e regionali”;  

- la delibera di Giunta Regionale n. 225 del 29 aprile 2022 con la quale è stata approvata la 
modifica al Piano di Programma 2022-2024 della società Abruzzo Engineering SpA 
Unipersonale ai sensi dell'art. 5 (controllo preventivo degli equilibri economico-finanziari) del 
Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della Regione Abruzzo (approvato 
con DRG n. 109/2017); 

- la delibera di Giunta Regionale n. 226 del 29 aprile 2022 con la quale è stata approvata la 
proposta di modifica dello statuto della Società Abruzzo Engineering SpA Unipersonale ai sensi 
dell'art. 12 del Disciplinare per il controllo analogo sulle società in house della Regione Abruzzo 
(approvato con D.R.G. n. 109/2017); 



2 

 

- il “Verbale di assemblea straordinaria” di Abruzzo Engineering S.p.A. (di seguito AE) del 
06/06/2022, rep. 34127 – RACC. n. 20426, con il quale l’Assemblea ha deliberato l’adozione   
del nuovo testo dello Statuto sociale in ottemperanza alla predetta delibera giuntale, 
modificando, tra l’altro, la denominazione sociale da “Abruzzo Engineering Società Per Azioni” 
in "Abruzzo Progetti S.p.A." o in breve "AP S.p.A."; 

 
DATO ATTO che con la su richiamata determinazione direttoriale N. DPH/12/2022: 
- è stata impegnata la somma complessiva di € 460.670,95 IVA inclusa sul capitolo di spesa 1000, 
Art. 5 denominato “Abruzzo Engineering S.p.A. Assistenza per fondi europei” per gli esercizi 2022, 
2023 e 2024 quale dotazione finanziaria a copertura della fornitura del servizio di assistenza 
tecnica per le attività di rendicontazione e di controllo di I Livello su fondi nazionali e regionali; 
- è stato disposto l’impegno di spesa N. 670/2022 sul predetto capitolo di spesa 1000 Art. 5 
Miss/Prog./Titolo 14/01/1 Conto FIN 1.03.02.99.999, Esercizio Finanziario 2024 di € 157.981,60 
a copertura della convenzione per l’annualità 2024 con Abruzzo Engineering S.p.A.; 
 
VISTA la fattura elettronica n.  65/24 del 20/06/2024 N. progr. 5722/24 del 20/06/2024 (all.1 alla 
presente determinazione), emessa per la fornitura di servizi da parte di Abruzzo Progetti SpA 
riferita al periodo compreso fra i mesi di Gennaio –Maggio 2024, per complessivi € 61.888.62 e 
la relazione delle attività concernenti lo stesso periodo – annualità 2024, trasmessa via PEC e 
acquisita al protocollo regionale al N. 0254926/24 in data 20/06/2024; 
 
RICHIAMATA la circolare del 19/02/2015 Prot. n. RA/44474 avente ad oggetto: “Applicazione del 
meccanismo della scissione dei pagamenti (c.d. split payment) articolo 1 comma 629, lettera b, 
della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 
 

RITENUTO di procedere alla liquidazione e al pagamento della su citata fattura elettronica per una 
somma complessiva pari a € 61.888.62, soggetta alla scissione di pagamento come segue:  
- per IMPONIBILE di € 50.728,38 ad Abruzzo Progetti S.p.a. con sede in Piazza Santa Maria 

Paganica n. 5   – 67100 L’Aquila, cod. fiscale 01560580662, 
- per IVA di € 11.160,24 all’ERARIO a mezzo F24-EP; 

 

DATO ATTO che: 
- il pagamento della somma su citata trova capienza sull’impegno N. 670/2022, Capitolo di Spesa 
1000 Art. 5 Miss/Prog./Titolo 14/01/1 Conto FIN 1.03.02.99.999 denominato “Abruzzo Engineering 
S.p.A. Assistenza per fondi europei” del Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2024; 
- ai fini della verifica della regolarità contributiva della Soc. in house Abruzzo Progetti S.p.A.  (ex 
Abruzzo Engineering S.p.A.), è stato acquisito il DURC rilasciato dall’INPS competente per 
territorio, protocollo INPS_41357109 valido fino al 12/10/2024 (all. n. 2 alla presente 
determinazione); 
- si adempirà all’obbligo di pubblicazione, procedendo all’inserimento della presente 
determinazione sul sito web della Regione Abruzzo su “Amministrazione Aperta” Sez. 
“Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi della vigente normativa in materia di trasparenza; 
 
RICHIAMATE le Circolari, rispettivamente, n. 22 del 29.07.2008 e n. 13 del 21.03.2018 del 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato ai sensi delle quali la disposizione di cui 
all’art.48 bis del D.P.R. N. 602/73 e s.m.i.  non si applica nei confronti di soggetti pubblici e/o 
società a totale partecipazione pubblica;  
 

VISTI: 
- la L.R. 25 marzo 2002 n.3 “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 



3 

 

- la L.R. 01 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023); 
- la L.R. 01 febbraio 2023, n.7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025” 
- la D.G.R. n. 62/2023 con cui è stata approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e  
Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023/2025;  
- il D. Lgs. n. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni e la L.R. n. 77/1999 e ss.mm.ii., nelle 
disposizioni che disciplinano e distinguono le attività di indirizzo politico-amministrativo dalle 
competenze dirigenziali in materia di gestione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte di: 

1. LIQUIDARE a titolo di VII SAL – annualità 2024, per i servizi di “Assistenza tecnica al Servizio 
Vigilanza e controllo per attività di Controllo di I Livello sui progetti finanziati da risorse nazionali 
e regionali” eseguite da Abruzzo Progetti S.p.A. (ex Abruzzo Engineering S.p.A.) la somma 
complessiva di € 61.888.62, come da fattura elettronica n.  65/24 del 20/06/2024  (all.1 alla 
presente determinazione);  
 

2. PRECISARE che la liquidazione e il pagamento della fattura elettronica n. 65/24 del 20/06/2024 
di Abruzzo Progetti S.p.A., soggetta alla scissione di pagamento dovrà avvenire come segue: 

 
- per IMPONIBILE di € 50.728,38 ad Abruzzo Progetti S.p.a. con sede in Piazza Santa Maria 

Paganica n. 5   – 67100 L’Aquila, cod. fiscale 01560580662, 
- per IVA di € 11.160,24 all’ERARIO a mezzo F24-EP; 

 

3. PRECISARE, altresì, che il pagamento di € 50.728,38 dovrà essere intestato ad “Abruzzo Progetti 
S.p.A.”, secondo le seguenti coordinate bancarie: IBAN omissis…; 
 

4. DARE ATTO, che il pagamento della somma su citata trova capienza nel Capitolo di SPESA 1000, 
art.5, Miss. /Prog./Titolo 14/01/1, Ident. Piano dei Conti 1.03.02.99.999, impegno n. 670/2022 
del Bilancio di Previsione E.F. 2024, assunto con determinazione direttoriale n. DPH/12 del 
11/02/2022;    

  

5. DARE ATTO che, ai fini della verifica della regolarità contributiva della Soc. in house Abruzzo 
Progetti S.p.A.  (ex Abruzzo Engineering S.p.A.), è stato acquisito il DURC rilasciato dall’INPS 
competente per territorio, protocollo INPS_41357109 valido fino al 12/10/2024 (all. 2 alla 
presente determinazione); 

 
6. PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web della Regione Abruzzo “Amministrazione 

Aperta” Sez. “Provvedimenti dei Dirigenti”, ai sensi della vigente normativa in materia di 
trasparenza; 

 

7. AGGIORNARE, tramite pubblicazione della presente determinazione, l’apposita Sezione Bandi e 
Contratti riportante l’affidamento diretto in house in questione; 

 

8.  TRASMETTERE copia della presente determinazione, per gli adempimenti di competenza, a:  
- Servizio Bilancio – Ragioneria DPB014 del Dipartimento ; 
- Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo DPH; 



4 

 

 
9.  RICHIEDERE al Servizio Ragioneria Generale la trasmissione all’intestato Servizio Vigilanza e 

Controllo - DPH009, Ufficio Controllo di I° Livello delle risorse nazionali e regionali, di copia 
della quietanza di pagamento del SALDO in favore di Abruzzo Progetti S.p.A. rilasciata dalla 
banca.     

 

 

          L’estensore       Il responsabile dell’Ufficio 

 Dott.ssa Erika Antonietta Alessi Dott.ssa Erika Antonietta Alessi 
                          (firmato elettronicamente )                                                                                 (firmato elettronicamente)  

 

 

 
Il Dirigente del Servizio Vigilanza e Controllo - DPH009 

Dott.ssa Ester Di Cino 

(firmato digitalmente) 
 

  


